



भारतीय रिज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA

[www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in)

संदर्भ: रावि. कें.का. सं. 310 /08.04.513/2016-17

23 अगस्त 2016

कुलपति

सभी केंद्रीय व राज्य विश्वविद्यालय, भारत

महोदय/महोदया

बैंकिंग हिंदी क्षेत्र में उत्कृष्ट लेखन के लिए पुरस्कार

बैंकिंग हिंदी में मौलिक लेखन और शोध को प्रोत्साहित करने के दृष्टिकोण से भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा 'बैंकिंग हिंदी क्षेत्र में उत्कृष्ट लेखन के लिए पुरस्कार योजना' शुरू की गई है। इस योजना के अंतर्गत भारतीय विश्वविद्यालयों के प्रोफेसरों (सहायक और एसोसिएट प्रोफेसर आदि सहित) को आर्थिक /बैंकिंग/ वित्तीय विषयों पर हिंदी में लिखी गई मौलिक पुस्तकों के लिए ₹1,25,000.00 के तीन पुरस्कार दिए जाएंगे। योजना के बारे में अनुलग्नक में दिए गए हैं। इसे हमारी वेबसाइट पर अपलोड किया गया है जिसे अंग्रेजी में [https://rbi.org.in/Scripts/BS\\_PressReleaseDisplay.aspx?prid=37498](https://rbi.org.in/Scripts/BS_PressReleaseDisplay.aspx?prid=37498) व हिंदी में <https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/PressReleases.aspx?Id=29250&Mode=0> लिंक को क्लिक पर डाउनलोड किया जा सकता है।

2. आपसे अनुरोध है कि इसे अपने विश्वविद्यालय के वेबसाइट पर अपलोड करने की व्यवस्था करवाएँ ताकि यह सभी प्रोफेसरों के बीच यह आसानी से परिचालित हो और अधिक से अधिक लोग इसमें भाग ले सकें। आपके इस सहयोग के लिए हम आपके आभारी हैं।

3

भवदीय  
(डॉ. रमाकांत पुसा)  
सहाप्रबंधक

संलग्नक: यथोक्त



भारतीय रिज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA

[www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in)

Ref: R.V. C.O. No.32<sup>0</sup>/08.04.513/2016-17

23 Aug 2016

The Vice Chancellor  
All Central & State Universities, India

Madam/Sir

**AWARD FOR OUTSTANDING WRITING IN HINDI IN THE FIELD OF BANKING**

With a view to encourage original writings and research in banking Hindi, Reserve Bank of India has launched an 'Award scheme for outstanding writing in Hindi in the field of banking'. Under this scheme, three prizes each of ₹ 1,25,000.00 will be awarded to the Professors (including Assistant and Associates, etc.) of Indian Universities for writing books originally in Hindi on Economics/Banking/Financial subjects. Details of scheme are given in the annex and the same have been uploaded on our website which can be downloaded through the links [https://rbi.org.in/Scripts/BS\\_PressReleaseDisplay.aspx?prid=37498](https://rbi.org.in/Scripts/BS_PressReleaseDisplay.aspx?prid=37498) and <https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/PressReleases.aspx?Id=29250&Mode=0> for English and Hindi respectively.

2. You are requested to make arrangement for uploading the aforesaid details of the scheme on the website of your university for facilitating circulation among the Professors which will result in maximum participation. We shall be grateful for your kind co-operation in this regard.

Yours faithfully

(Dr. Ramakant Gupta)  
General Manager

Encl: As above.

राजभाषा विभाग, केंद्रीय कार्यालय, सी - 9, द्वितीय मंजिल बांद्रा कुर्ला संकुल, बांद्रा (पूर्व) मुंबई - 400 051  
Rajbhasha Department, Central Office, C-9, 2<sup>nd</sup> floor, Bandra Kurla complex, Mumbai-00051  
फोन Phone: 022-26572801; फैक्स Fax : 022-26572812; ई-मेल e-mail: rajbhashaco@rbi.org.in

- बैंक हिंदी में पत्राचार का स्वागत करता है -

महाप्रबंधक/General Manager

भारतीय रिज़र्व बैंक/ Reserve Bank of India

राजभाषा विभाग, केंद्रीय कार्यालय/Rajbhasha Vibhag, Central Office

सी-9, दूसरी मंजिल, बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स /C-9, 2<sup>nd</sup> Floor, Bandra Kurla Complex

मुंबई - 51/Mumbai - 51

विषय: बैंकिंग हिन्दी क्षेत्र में उत्कृष्ट लेखन के लिए पुरस्कार योजना के अंतर्गत वर्ष 2015-16 के लिए दिए जाने वाले पुरस्कार हेतु विचारार्थ आवेदन

Subject: Application for consideration for awards for excellence to outstanding contribution towards Banking Hindi Field for year 2015-16

1.	नाम व पदनाम Name and Designation	
2.	महाविद्यालय/विभाग व विश्वविद्यालय का नाम Name of College/Department & University	
3.	आवेदक का पूरा डाक पता Full mailing address of the applicant	
4.	मोबाइल, दूरभाष संख्या व ई-मेल Mobile, Phone & Email	
5.	पुस्तक का नाम Name of Book	
6.	पुस्तक का विषय Subject of Book	
7.	पुस्तक(कों) की कुल पृष्ठ संख्या Total number of pages of book(s) (एक से अधिक पुस्तक होने पर पुस्तकवार जानकारी दें।) (Give bookwise details in case of more than one book)	
8.	प्रकाशन माह व वर्ष Publication Month & Year	
9.	प्रकाशक का नाम व पूरा पता तथा संपर्क सूत्र Name of Publisher, full address and contact details	
10.	विचाराधीन पुस्तक को अगर कोई पुरस्कार प्राप्त हुआ है तो उसका विवरण दें। Details of award won by book submitted for consideration, if any.	

मैं यह प्रमाणित करता/करती हूँ कि उक्त पुस्तक मेरी हिंदी में मौलिक रचना है, किसी पुस्तक का अनुवाद नहीं है और यह कॉपीराइट एक्ट (यथा संशोधित), 1997 के तहत किसी अन्य लेखक के कॉपीराइट का उल्लंघन नहीं करती है। मैं यह भी प्रमाणित करता/करती हूँ कि उपर्युक्त विवरण मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सही है।

I hereby certify that this book has been originally written by me in Hindi and not a translated version of any book and under copyright act (as amended), 1997 does not violate copyrights of any writer. I also hereby certify that the above information furnished by me is correct as per my knowledge and belief.

दिनांक/Date.

स्थान/Place:

(लेखक/लेखिका का हस्ताक्षर)

(Signature of writer)



## राजभाषा विभाग

### बैंकिंग हिन्दी क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए पुरस्कार - आवेदन आमंत्रित करता

अर्थशास्त्र/बैंकिंग/वित्तीय विषयों में मूल व उत्कृष्ट लेखन को बढ़ावा देने के उद्देश्य से भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा 'बैंकिंग हिन्दी क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए पुरस्कार' नाम की योजना शुरू की गई है। इस योजना के लिए नामांकन आमंत्रित करने के मातदंड इस प्रकार हैं:-

#### 1) पात्रता:

- (क) भारतीय विश्वविद्यालयों के प्रोफेसर (सहायक और एसोसिएट, आदि सहित), जिन्होंने आर्थिक/बैंकिंग/वित्तीय विषयों पर मूल रूप से हिन्दी में न्यूनतम 200 पृष्ठों की कम से कम एक पुस्तक लिखी हो, इस योजना के अधीन पुरस्कार के पात्र होंगे।
- (ख) उपर्युक्त (क) में शामिल विषयों पर पिछले तीन वर्षों (01 जुलाई 2013 से 30 जून 2016) में हिन्दी में लिखी गई पुस्तकों पर विचार किया जाएगा।
- (ग) पुरस्कृत व्यक्ति को पुनः यह पुरस्कार देने के लिए आगामी पाँच वर्षों तक उसके नाम पर विचार नहीं किया जाएगा।

#### 2) मूल्यांकन समिति:

- (क) विश्वविद्यालयों में कार्यरत अर्थशास्त्र/बैंकिंग/वित्तीय विषयों के 2 (दो) प्रोफेसर और हिन्दी साहित्य/भाषा विज्ञान के 1 (एक) प्रोफेसर; इनमें वरिष्ठतम प्रोफेसर समिति के अध्यक्ष होंगे।
- (ख) भारतीय रिज़र्व बैंक, केंद्रीय कार्यालय, राजभाषा विभाग के महाप्रबंधक समिति के सदस्य सचिव होंगे।
- (ग) भारतीय रिज़र्व बैंक, केंद्रीय कार्यालय, राजभाषा विभाग समिति के लिए सचिवालय का काम करेगा।

#### 3) मूल्यांकन विधि:

- (क) आवेदकों से विचारार्थ प्राप्त पुस्तक/(कों) को अध्यक्ष सहित समिति के सभी सदस्यों को प्रेषित किया जाएगा।
- (ख) अर्थशास्त्र/बैंकिंग/वित्तीय क्षेत्र के प्रोफेसर इसकी विषय-वस्तु की जांच करेंगे और हिन्दी साहित्य/भाषा विज्ञान के प्रोफेसर इसकी भाषा-शैली की जांच करेंगे।
- (ग) विषय वस्तु पर 60% और भाषा शैली पर 40% वेटेज होगा।

#### 4) पुरस्कारों की संख्या: अधिकतम 3 (तीन)।

#### 5) पुरस्कार राशि: प्रत्येक पुरस्कार - ₹1,25,000.00 (रुपये एक लाख पच्चीस हजार मात्र) का होगा।

इस योजना में भाग लेने के इच्छुक सभी प्रोफेसरों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन निर्धारित प्रारूप (संलग्न) में प्रत्येक पुस्तक की 5 प्रति के साथ हमें 31 अक्टूबर 2016 तक भिजवाने की व्यवस्था करें। देरी से प्राप्त/अधूरी प्रतिक्रिया स्वीकार नहीं की जाएगी। पुरस्कार के संबंध में लिया गया निर्णय बैंक की वेबसाइट [www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in) पर अपलोड किया जाएगा तथा विजेताओं को व्यक्तिगत रूप से भी सूचित किया जाएगा। इस संबंध में आवेदकों से और कोई सीधा पत्राचार नहीं किया जाएगा। ये पुरस्कार हर वर्ष भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा आयोजित वार्षिक राजभाषा शील्ड समारोह में प्रदान किए जाएंगे।



## RAJBHASHA DEPARTMENT

### Award for Excellence to Outstanding Contribution towards Banking Hindi Field - Invitation for Nominations

In order to encourage original and outstanding writings in Hindi in the field of Economics/Banking/Finance, the Reserve Bank of India has introduced a new scheme 'Award for Excellence to Outstanding Contribution towards Banking Hindi Field'. The criteria for inviting nominations are as under:-

1. Eligibility:

- (a) Professors (including Assistant and Associate etc.) of Indian Universities, who have written at least one book of minimum 200 pages originally in Hindi on Economic/Banking/Finance subject, will be eligible for this award.
- (b) Books written in Hindi during last three years (July 01, 2013 to June 30, 2016) on subjects included in para (a) above will be considered for this award.
- (c) A person once awarded will not be considered for next five years.

2. Evaluation Committee:

- (a) Two (2) Professors of Economics/Banking/Finance and one (1) of Hindi Literature/Linguistics from universities. The senior most Professor will be the Chairman.
- (b) General Manager, Rajbhasha Vibhag, CO, RBI will be the Member Secretary of the Committee.
- (c) Rajbhasha Vibhag, CO, RBI will function as Secretariat for the Committee.

3. Assessment Procedure:

- (a) Books received from applicants will be forwarded to the Chairman and Committee Members for consideration.
- (b) Professors of Economics/Banking/Financial Sector will examine the contents of the books and professor of Hindi Literature/Linguistics will examine the language and style.
- (c) Weightage for contents will be 60% and weightage for language and style will be 40%.

4. Number of awards: Maximum three (3)

5. Prize amount: Rs. 1,25,000.00 (Rupees one lakh twenty five thousand only) each.

All Professors willing to participate in the scheme are requested to submit their nominations along with 5 copies of each book latest by October 31, 2016 in the prescribed proforma (enclosed). Delayed/incomplete nominations will not be entertained. Decision taken for award will be displayed on Bank's website [www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in) and winners will also be intimated individually. No further direct correspondence will be entertained from the applicants in this regard. Winners will be awarded in the Annual Rajbhasha Shield Function organised by the Reserve Bank of India.